
 
 
 
 
 

VšĮ Investuok Lietuvoje 
 
 

Atviros Vyriausybės iniciatyvos 
 

„Big Data“ analitika: migracijos procesų ir duomenų valdymo efektyvinimas 
 
 
 

Teminio tyrimo 
 

Migracijos procesų ir duomenų valdymo efektyvinimo galimybės Lietuvoje 
 
 

 
ATASKAITA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Adelė Jaškūnaitė ir Raminta Olbutaitė 
 

Vilnius 
 

2018 
 
 

 
 
 
 
  

 



 

 
Turinys 

 
 

1. Santrumpos 2 

2. Įvadas 3 

3. Tyrimo pagrindimas ir metodologija 3 
3.1. Tyrimo pagrindimas 3 
3.2. Tyrimo metodologija 5 

4. Dėstymas 7 
4.1. Esamos situacijos analizė - institucijų atstovų apklausa 7 
4.2. Išvykimo ir atvykimo procesų bei jų metu gaunamų duomenų analizė 7 
4.3. Užsienio šalių gerosios praktikos analizė 9 

5. Išvados 12 
 
 
 
 
 
 

  

1 



 

1. Santrumpos 

 

EESSI - Elektroniniai socialinės apsaugos informacijos mainai (ang. k. Electronic Exchange of            
Social Security Information). 

LR - Lietuvos Resbublika. 

MOSTA - Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centras. 

NŽIK - Nacionalinė žmogiškųjų išteklių komisija. 

PSD - Privalomasis sveikatos draudimas. 

VMI - Valstybinė mokesčių inspekcija.  

2 



 

2. Įvadas 

 
Gyventojų migracija yra įprastas reiškinys visame pasaulyje, o gyventojų mobilumas – viena iš             
pamatinių Europos Sąjungos teisių, tačiau darbingo amžiaus gyventojų skaičius kasmet mažėja dėl            
neigiamo gyventojų prieaugio ir emigracijos. Lietuvos investuotojų pasitikėjimo indekso 2018 m.           
pirmojo ketvirčio tyrimo duomenys atspindi, jog vis ryškesnis iššūkis verslui tampa darbo jėgos             
trūkumas. Daugiau nei 9 iš 10 apklaustų investuotojų teigė, jog darbo jėgos pasiūla Lietuvoje yra               
nepakankama. 
 
Žmogiškųjų išteklių stebėsena svarbi ne tik siekiant pritraukti investuotojus, bet ir siekiant išlaikyti             
Lietuvos ekonomikos ilgalaikį konkurencingumą. Besikeičiančioje globalioje ekonomikoje svarbu        
skirti pakankamą finansavimą aktualioms studijų kryptims, vykdyti profesinį mokymą, atitinkantį          
darbo rinkos poreikius, bei investuoti į kokybišką perkvalifikavimo sistemą. Norint analizuoti           
žmogiškųjų išteklių paklausos ir pasiūlos suderinamumą bei formuoti žmogiškųjų išteklių plėtros           
politiką, būtina aiškiai įvertinti esamą (kvalifikuotos ir nekvalifikuotos) darbo jėgos pasiūlą.  
 
Analizuojant Lietuvos žmogiškuosius išteklius svarbu atsižvelgti į tai, jog užsienyje studijuoja ir            
dirba didelė dalis darbingo amžiaus lietuvių. Siekiant sistemingo žmogiškųjų išteklių politikos           
formavimo, tikslūs ir išsamūs duomenys apie išvykstančius ir atvykstančius asmenis yra labai            
svarbūs. 
 
Teminio tyrimo tikslas - įvertinti viešosios konsultacijos dėl migracijos procesų ir duomenų valdymo             
efektyvinimo galimybių Lietuvoje poreikį ir pobūdį (identifikuoti konsultacijos mastą, imtį bei           
suinteresuotąsias šalis). Teminio tyrimo metu taip pat siekiama nustatyti problemines sritis           
susijusias su žmogiškųjų išteklių migracijos stebėsena bei ieškoti pasiūlymų jų tobulinimui           
viešosios konsultacijos metu.  
 

3. Tyrimo pagrindimas ir metodologija 

3.1. Tyrimo pagrindimas 

 
Migracijos procesai ir jų metu gaunami duomenys pasirinkti analizuoti pastebėjus, jog migracijos            
stebėsenos mechanizmo įgalinimo svarba atsispindi 17-osios LR Vyriausybės 2016 - 2020 m. m.             
programos įgyvendinimo plane: 
 
5.3.3. Darbas. Lietuvybės užsienyje ir užsienio lietuvių ryšių su Lietuva stiprinimas  
3. Lietuvos diasporos profesionalų tinklų pagal jų veiklos sritis sukūrimas, įgalinimas ir specialistų             
įtraukimas į įvairias veiklas Lietuvoje.  
 
3.1.4. Darbas. Valstybės informacinių išteklių infrastruktūros konsolidavimas ir valstybės         
informacinių sistemų modernizavimas  
5. Viešojo sektoriaus naudojimosi elektroninėmis paslaugomis efektyvinimas, atsisakant perteklinių         
ir dubliuojančių informacinių technologijų sprendimų, konsoliduojant viešuosius pirkimus. 
 

3 



 

2.2.6. Darbas. Užsienio lietuvių ir užsieniečių integravimo į Lietuvos švietimo sistemą           
modelio parengimas ir įgyvendinimas  
8. Švietimo valdymo informacinės sistemos pritaikymas sugrįžusių į Lietuvą ir išvykstančių į užsienį             
asmenų stebėsenai. 
 
Žmogiškųjų išteklių stebėsenos poreikį taip pat atspindi 2016 m. vasario 16 d. LR Vyriausybės              
nutarimas Nr. 162 „Dėl Nacionalinės žmogiškųjų išteklių stebėsenos pagrindų aprašo patvirtinimo”          1

, kuriuo įkurta Nacionalinė žmogiškųjų išteklių komisija (toliau - NŽIK). NŽIK pavesta:  
 
„5.1. nacionaliniu lygiu koordinuoti ir prižiūrėti nacionalinės žmogiškųjų išteklių stebėsenos          
vykdymą ir organizavimą tarp institucijų ir įstaigų; 
5.2. vertinti, kiek duomenų, rodiklių ir informacijos reikia nacionalinei žmogiškųjų išteklių stebėsenai            
vykdyti, ir išvadas dėl nacionalinės žmogiškųjų išteklių stebėsenos rodiklių pakeitimo teikti           
Vyriausybei ir stebėsenos vykdytojams; 
5.3. vertinti duomenų rinkimo administracinę ir finansinę naštą, svarstyti nacionalinei žmogiškųjų           
išteklių stebėsenai vykdyti reikalingų duomenų sąrašą ir siūlyti reikiamo finansavimo šaltinius ir            
apimtį; 
5.4. svarstyti nacionalinės žmogiškųjų išteklių stebėsenos vykdytojų pasiūlytas nacionalinės         
žmogiškųjų išteklių stebėsenos veiklas <...>”. 
 
Migracijos klausimai taip pat įtraukti į „Demografijos, migracijos ir integracijos politikos 2018-2030            
m. strategiją” , kurioje numatyta:  2

 
„75. Siekiant užtikrinti sėkmingą migracijos srautų valdymą ir emigracijos sukeltų problemų           
sprendimą, būtina didinti turimos informacijos apie migraciją apimtis ir gerinti kokybę: užtikrinti            
renkamų duomenų apie Lietuvos piliečių ir gyventojų migracijos procesus tikslumą ir patikimumą,            
vykdyti nuoseklią ilgalaikę migracijos procesų stebėseną ir vertinimą, ilgalaikę migracijos          
tendencijų bei priežasčių tyrimų programą.” 
 
Taip pat „Lietuvos migracijos politikos gairėse” aprašyti migracijos tikslai ir principai numato, jog             3

yra poreikis tobulinti migracijos procesų stebėseną.  
Visi aukščiau paminėti dokumentai atspindi poreikį peržiūrėti išvykimo, atvykimo į Lietuvą           
procesus, jų metu surenkamų duomenų kokybę bei panaudojimą. Projekto metu atliekant teminį            
tyrimą analizuoti ir vertinti minėti aspektai.  

  

1 2016 m. vasario 16 d. LR Vyriausybės nutarimas Nr. 162 „Dėl Nacionalinės žmogiškųjų išteklių stebėsenos 
pagrindų aprašo patvirtinimo” https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/03a6cb40dbbe11e58a92afc65dd68e97 
2 LR Vyriausybės „Demografijos, migracijos ir integracijos politikos 2018-2030 m. strategija” 
 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/9d935050423411e8844381e3890556cc?jfwid=3sskjj8ht  
3 2014 m. sausio 22 d. Nr. 29 LR Vyriausybės nutarimas „Dėl Lietuvos migracijos politikos gairių patvirtinimo” 
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/5338f7c0899d11e397b5c02d3197f382 

4 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/9d935050423411e8844381e3890556cc?jfwid=3sskjj8ht


 

3.2. Tyrimo metodologija 

 
Teminio tyrimo metu buvo siekiama šių uždavinių: 

● atlikti išvykimo ir atvykimo procesų bei jų metu gaunamų duomenų analizę:  
○ buvo sudaryti išvykstančiųjų iš Lietuvos tipai pagal veiklos kryptis; 
○ buvo sudaryti atvykstančiųjų į Lietuvą tipai pagal jų atvykimo tikslą; 
○ analizuojant su išvykimu iš Lietuvos ir atvykimu į Lietuvą susijusius procesus (pagal            

išskirtus tipus) buvo identifikuotos duomenų spragos bei pertekliniai ar neefektyvūs          
procesai). 

● Atlikti užsienio šalių praktikos analizę dėl migracijos procesų bei jų metu renkamų duomenų             
kokybės gerinimo bei efektyvumo didinimo: 

○ buvo apžvelgtos užsienio šalių praktikos; 
○ buvo įvertinta kaip efektyviau valdyti ir naudoti su žmogiškųjų išteklių migracija           

susijusius duomenis, įvertinant jų rinkimą, naudojimą bei papildomus duomenų         
šaltinius (savanoriškas duomenų teikimas). 

 
Esamos situacijos analizės metu, siekiant ištirti, kokie procesai vykdomi bei kokie duomenys            
surenkami asmeniui atvykstant ar išvykstant iš Lietuvos, naudoti šie metodai: 
 
Teisės aktų, atspindinčių procesus, kuriuos turi atlikti atvykstantys ir išvykstantys asmenys, analizė.            
Šis analizės metodas pasirinktas įvertinti LR teisės aktų numatytus išvykimo ir atvykimo metu             
būtinus atlikti procesus bei kokius duomenis institucijos kaupia, su kokiomis institucijomis           
periodiškai duomenimis dalinasi. 
 
Analizės metu tirti LR teisės aktai tiesiogiai susiję su asmens išvykimu ar atvykimu į Lietuvą, tokie                
kaip: LR Gyventojų registro įstatymas, 2014 m. gruodžio 23 d. LR Vyriausybės nutarimas Nr. 1495               
„Dėl Lietuvos Respublikos Gyventojų registro nuostatų patvirtinimo”, LR valstybinio socialinio          
draudimo įstatymas, LR gyventojų pajamų mokesčio įstatymas, LR valstybinių socialinio draudimo           
pensijų įstatymas, LR sveikatos draudimo įstatymas ir kiti.  
 
Atsižvelgiant į tyrimo apimtį ir tikslus taip pat tirti dokumentai, susiję su migracijos procesais ir jų                
metu gaunamais duomenimis. Analizės metu siekiant efektyviai analizuoti visus asmenis, kurie           
išvyksta ar atvyksta į Lietuvą, buvo sudaryti išvykstančiųjų ir atvykstančiųjų tipai pagal jų veiklos              
kryptis ir/arba atvykimo tikslą. Žemiau pateikiamos išvykstančiųjų bei atvykstančiųjų tipų          
suskirstymo lentelės, kurios buvo sudarytos analizės metu:  
 
  

5 



 

 

Išvykstančiųjų iš Lietuvos tipai pagal veiklos kryptis: 

1. Lietuvos pilietis išvykęs studijuoti užsienyje 

2.1. Lietuvos pilietis užsienio valstybėje samdomas darbuotojas 

2.2. Lietuvos pilietis užsienio valstybėje savarankiškai dirbantis asmuo 

2.3. Lietuvos pilietis asmuo, kuriantis verslą užsienio valstybėje 

3. Lietuvos pilietis Lietuvos socialines garantijas gaunantis asmuo (senatvės pensija) 

4. Lietuvos pilietis į užsienio valstybę išvykusio asmens šeimos narys 

5. Užsienio pilietis užsienio pilietis nuolat gyvenęs Lietuvoje (daugiau nei 5 metus) 

 
Grupės: 1 - išvykstantys studentai; 2 - užsienyje dirbantys, nuolatines pajamas gaunantys asmenys;  
3 - galimai socialinę paramą iš valstybės gaunantys asmenys; 4 - išvykusio į užsienio valstybę šeimos nariai; 
5 - išvykę užsienio piliečiai. 
 
 

Atvykstančiųjų į Lietuvą tipai pagal atvykimo tikslą kryptis: 

A.1.1. Lietuvos pilietis 
atvykęs studijuoti Lietuvoje 

A.1.2. Užsienio pilietis 

B.1.1. Lietuvos pilietis 
Lietuvoje samdomas darbuotojas 

B.1.2. Užsienio pilietis 

B.2.1. Lietuvos pilietis 
Lietuvoje savarankiškai dirbantis asmuo 

B.2.2. Užsienio pilietis 

C.1.1. Lietuvos pilietis socialines garantijas siekiantis gauti/gaunantis asmuo (senatvės pensija) 

C.1.2. Užsienio pilietis asmuo, siekiantis prieglobsčio arba papildomos apsaugos, šeimos narys 

D. Užsienio pilietis lietuvių kilmės užsienietis 

 
Grupės: A - atvykstantys studentai; B - Lietuvoje dirbantys, nuolatines pajamas gaunantys asmenys;  
C - galimai paramos ar pagalbos iš valstybės siekiantys asmenys, šeimos nariai; D - lietuvių kilmės užsienio 
piliečiai. 
 
Vėliau buvo analizuojami procesai, kuriuos kiekvienas iš išskirtų tipų turi atlikti išvykstant iš             
Lietuvos ir/ar atvykstant į Lietuvą. Analizės metu taip pat buvo identifikuojamos duomenų spragos             
bei neefektyvūs procesai. 
 
Teisės aktų bei kitų dokumentų analizė leido identifikuoti, kokius procesus asmuo turi atlikti, jei              
ketina išvykti iš Lietuvos ilgesniam nei 6 mėn. laikotarpiui, arba atvyksta gyventi į Lietuvą. Taip pat                
kokius duomenis turi pateikti, kokias formas užpildyti - ši informacija parodė kokia administracinė             

6 



 

našta kyla asmeniui. Šis metodas buvo svarbus siekiant patikrinti ar proceso metu matomas             
skirtingų tipų asmenų judėjimas, kas skatina deklaruoti gyvenamąją vietą ar išvykimą, arba            
priešingai motyvuoja nevykdyti šių pareigų.  
 
Teisės aktų bei kitų dokumentų analizėje pasiektos išvados buvo naudojamos tiriant esamą            
situaciją, apjungiant teisės aktų ir dokumentų analizę su institucijų atstovų apklausa.  
 

4. Dėstymas 

4.1. Esamos situacijos analizė - institucijų atstovų apklausa 
 
Institucijų atstovų apklausa. Šis analizės metodas buvo pasirinktas siekiant gauti svarbių ir detalių             
duomenų, kuriuos būtų galima nagrinėti. Apklausiant institucijų atstovus buvo siekiama suprasti           
esamų procesų privalumus bei trūkumus, surenkamų duomenų pagrindimą, jų poreikį, kokybę bei            
galimas duomenų spragas. Interviu metu buvo ištirta ekspertų ir kontrolę vykdančių institucijų            
vadovų ar skyrių vadovų nuomonė apie šiuo metu esančius išvykimo ir atvykimo procesus, jų metu               
gaunamų duomenų kokybę bei jų panaudojimą politikos formavime. Taip pat buvo pradėti tirti             
galimi procesų bei duomenų tobulinimai, vertintos galimos rizikos.  
 
 Taikant pusiau struktūruotus interviu buvo kalbintos šios suinteresuotos šalys: 

1. VĮ Registrų centro Gyventojų registro departamento atstovai; 
2. Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės atstovai; 
3. Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centro atstovai; 
4. Migracijos departamento prie LR vidaus reikalų ministerijos atstovai; 
5. Informatikos ir ryšių departamento prie LR vidaus reikalų ministerijos atstovai; 
6. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos atstovai; 
7. LR Vyriausybės kanceliarijos atstovai; 
8. LR valstybinio socialinio draudimo fondo (SoDra) atstovai; 
9. LR Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos Užsienio išmokų tarnybos atstovai; 
10. Lietuvos Darbo biržos prie LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos atstovai; 
11. VšĮ „Investuok Lietuvoje“ projekto „Work in Lithuania“ atstovai; 
12. Valstybinės ligonių kasos prie LR sveikatos apsaugos ministerijos atstovai. 

4.2. Išvykimo ir atvykimo procesų bei jų metu gaunamų duomenų analizė  

 
Neatitikimai tarp įvairių valstybės informacinių sistemų ir registrų gali sukelti trikdžių, siekiant            
vykdyti žmogiškųjų išteklių stebėseną. Šiuo metu Lietuvoje galiojantys teisės aktai numato, jog            
atvykimo ar išvykimo iš Lietuvos (išvykstant ilgesniam nei 6 mėnesių laikotarpiui) metu asmuo             
privalo deklaruoti gyvenamosios vietos pasikeitimą . Nemaža dalis išvykstančiųjų iš Lietuvos          4

išvykimo nedeklaruoja, tad atsiranda duomenų neatitikimai Gyventojų registre.  
 

42018 m. sausio 15 d. valstybės įmonės „Registrų centro” direktoriaus įsakymas „Dėl Gyvenamosios vietos 
deklaravimo taisyklių patvirtinimo” nr. v-24, Gyvenamosios vietos deklaravimo taisyklių, I skyrius, Bendrosios 
nuostatos, 3 d. 

7 



 

 
Šiuo metu kiek į Lietuvą atvyko ar išvyko žmonių, skaičiuojama remiantis tuo, kiek žmonių              
Lietuvoje deklaravo gyvenamąją vietą arba priešingai – kiek pateikė išvykimo deklaraciją.           
Duomenų spragas iliustruoja neatitikimai tarp gyventojų skaičiaus pagal Statistikos departamento ir           
Registrų centro duomenis (skirtumas siekia 11%).  
 
Šių metų balandį Lietuvoje pirmą kartą pristatyta MOSTA „Nacionalinė žmogiškųjų išteklių būklės            
ataskaita” . Tyrimu pirmą kartą siekta išsiaiškinti kokio amžiaus, išsilavinimo ar kokių profesijų            5

atstovai labiausiai linkę emigruoti.  
 
Egzistuojančias duomenų spragas iliustruoja ši     
ataskaitos dalis, kuri parodė, jog net 41% grįžusiųjų        
gyventi į Lietuvą piliečių yra klasifikuojami kaip       
neužimtieji, nes valstybės registruose jų veikla nėra       
fiksuojama. MOSTA tyrimas įrodo, jog norint vykdyti       
efektyvią žmogiškųjų išteklių stebėseną svarbu     
atkreipti dėmesį į surenkamų duomenų tikslumą bei       
galimų papildomų duomenų šaltinių įtraukimą.  
 
Analizės dėl migracijos procesų bei duomenų      
spragų atvykimo ir išvykimo iš Lietuvos metu , buvo        6

nagrinėta kokius veiksmus turi atlikti kiekvienas atvykstantis ar išvykstantis iš Lietuvos, kokius            
duomenis surenka valstybės institucijos (jų turinys ir kokybė) bei vertinamas šių procesų            
efektyvumas. 
 
Analizuojant procesus susijusius su asmens išvykimu iš Lietuvos pastebėta, jog išvykimo           
deklaracija, pildoma išvykstant iš Lietuvos ilgesniam nei šešių mėnesių laikotarpiui, yra siauro            
turinio - joje nurodoma tik pagrindinė informacija: išvykimo data, kryptis bei asmens kontaktiniai             
duomenys. Atkreiptinas dėmesys, jog neteisingai nurodžius šalį į kurią išvykstama, jokių sankcijų            
dėl to nėra taikoma.  
 

5 2018 m. MOSTA „Nacionalinė žmogiškųjų išteklių būklės ataskaita” 
http://mosta.lt/images/leidiniai/ZMOGISKUJU_ISTEKLIU_BUKLES_ATASKAITA_2018.pdf 
6 Išvykimo ir atvykimo procesų bei jų metu gaunamų duomenų analizė, 2018 m. gegužės mėn. 
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2018/04/I%C5%A1vykimo-ir-atvykimo-proces%C5%B3-bei-duomen%C5%
B3-analiz%C4%97.pdf  

8 

http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2018/04/I%C5%A1vykimo-ir-atvykimo-proces%C5%B3-bei-duomen%C5%B3-analiz%C4%97.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2018/04/I%C5%A1vykimo-ir-atvykimo-proces%C5%B3-bei-duomen%C5%B3-analiz%C4%97.pdf


 

Išvykimo deklaracijoje klausiant papildomų klausimų apie asmens priežastis išvykti iš Lietuvos, ar            
jo veiklą užsienio valstybėje būtų galima kaupti ir analizuoti duomenis apie išvykusiųjų specialybę,             
išvykimo tikslą ir išanalizavus šią informaciją taikyti tikslines priemones, siekiant pritraukti užsienyje            
gyvenančius lietuvius grįžti ir integruotis į Lietuvos darbo rinką. Europos Sąjungoje studijuojantys            
asmenys teritorinėms ligonių kasoms teikia mokymo įstaigos išduotą akademinę pažymą (gaunami           
duomenys apie studijų trukmę, tipą, specialybę bei universitetą), tačiau šie duomenys nėra            
kaupiami ar analizuojami. Šių duomenų analizė leistų taikyti tikslines priemones, siekiant pritraukti            
užsienio lietuvius grįžti ir įsitraukti į Lietuvos darbo rinką, nes būtų žinoma, kuriose valstybėse              
gyvena specifinę kvalifikaciją turintys žmonės. 
 
Analizės metu taip pat pastebėta, jog pagrindinė šiuo metu egzistuojanti paskata deklaruoti            
išvykimą yra PSD įmokų perskaičiavimas (dėl susikaupusios skolos). Išvykimą deklaruojant VMI           
(pildant Gyventojo pajamų deklaraciją), ar SoDra (PSD įmokų) ši informacija nėra perduodama            
Gyventojų registrui. Tai reiškia, jog žmogus, deklaravęs išvykimą SoDra dėl PSD įmokų turės taip              
pat pildyti išvykimo deklaraciją. Išvykimo nedeklaravęs asmuo (pagal Gyventojų registro duomenis)           
vis dar bus laikomas gyvenančiu Lietuvoje. Atsiranda rizika, jog išvykęs, bet išvykimo nedeklaravęs             
asmuo taip pat gali gauti socialines išmokas, kurios paprastai būtų nutraukiamos asmeniui            
deklaravus išvykimą. Duomenų apsikeitimo sąsajų tarp VMI, SoDra ir Gyventojų registro sukūrimas            
taip pat būtų žingsnis link kokybiškesnių ir realią situaciją atspindinčių Gyventojų registro duomenų,             
o tuo pačiu - palengvintų naštą tenkančią kitoms institucijoms bei asmenims.  
 
Esamosios situacijos analizė atskleidė neefektyvius išvykimo ir atvykimo procesus ir renkamų           
duomenų spragas, tai pat poreikį numatyti duomenų analizę bei rezultatų perdavimą           
suinteresuotoms šalims. Tyrimo metu išryškėjo, jog svarbu išsiaiškinti visuomenės požiūrį į           
išvykimo ir atvykimo duomenų rinkimo būdus, taip pat institucijų duomenų poreikį dėl žmogiškųjų             
išteklių politikos formavimo.  

4.3. Užsienio šalių gerosios praktikos analizė 
 
Užsienio šalių gerosios praktikos analizė atlikta, siekiant rasti pasiūlymų išspręsti nustatytas           
žmogiškųjų išteklių stebėsenos sistemos problemas. Užsienio šalių gerosios praktikos analizės          
metu tirtos keturių užsienio šalių praktikos (Estijos, Latvijos, Danijos ir Švedijos), susijusios su             
efektyviu registrų bei jų duomenų valdymu, duomenų dalijimusi bei administracinės naštos           
mažinimu. Žemiau nurodoma keletas pavyzdžių, kurie išsiskyrė sėkmingu problemų sprendimu.  
 
Vienas iš paminėtinų užsienio šalių gerosios praktikos pavyzdžių inovatyviam duomenų valdymui -            
Estijos gyventojų registras bei Estijoje naudojama duomenų sąsajos sistema X-Road . Estijos           7 8

gyventojų registre kaupiami pagrindiniai duomenys apie kiekvieną asmenį gyvenantį Estijoje.          
Pagrindinius duomenis sudaro - asmens vardas, pavardė, asmens kodas, gimimo data,           
gyvenamoji vieta bei kita statistinė informacija, tokia kaip tautybė, gimtoji kalba, išsilavinimas bei             
profesija. Kiekvienas Estijos gyventojas gali prisijungi prie registro, jame peržiūrėti ir pildyti            
informaciją. 

7 Oficialus Estijos registro portalas: https://www.siseministeerium.ee/en/population-register 
8 Oficialus Estijos X-Road portalas: https://e-estonia.com/solutions/interoperability-services/x-road/ 

9 



 

 
 

Estijos gyventojų registras turi sąsajas su kitų valstybės institucijų sistemomis per X-Road            
platformą. Naudojantis X-Road sutaupomas laikas ir lėšos, nes išvengiama pakartotinio duomenų           
teikimo, pagreitinamos ir supaprastinamos procedūros, kurias turi atlikti asmenys.  
 
Latvija taip pat įtvirtino siekį kurti duomenimis grindžiamą valstybę (angl. Data driven nation). Taip              
siekiama sustiprinti informacinių technologijų rinką ir paskatinti eksportą, išnaudoti skaitmeninės          
Vyriausybės potencialą, suteikti teigiamų impulsų šalies ekonomikai ir konkurencingumui. Šis siekis           
buvo įtvirtintas dar 2016-aisiais, Latvijos akademinė bendruomenė, pramonės ir verslo atstovai,           
kartu su šalies Vyriausybe pasirašė bendradarbiavimo memorandumą (Memorandum of         
Cooperation on ‘common goals and cooperation in the process of digital transformation of Latvia              
and development of a Data Driven Nation’), kuris įtvirtino siekį kurti duomenimis grindžiamą             
valstybę. Šiuo metu 25 partneriai pasirašė memorandumą, įskaitant valdžios institucijas,          
universitetus, nacionalines ir tarptautines IRT kompanijas. 
 
Efektyvesnis duomenų panaudojimas taip pat skatinamas Europos bendrosios skaitmeninės rinkos          
strategijoje, kuria siekiama atverti bendrosios rinkos galimybes ne tik realiame, bet ir            
skaitmeniniame pasaulyje. Laisvas asmens judėjimas nuo šiol bus užtikrintas aktyviau didinant           
duomenų prieinamumą ir keitimąsi sveikatos priežiūros duomenimis EESSI sistema. EESSI          
sistema - tai elektroninė socialinės apsaugos informacinių mainų sistema, kuria naudodamosi           
visos ES socialinės apsaugos įstaigos galės greičiau ir saugiau keistis informacija. Šiuo metu             
keitimasis informacija tarp valstybių narių kompetentingų socialinės apsaugos įstaigų vis dar vyksta            
daugiausia popierinių dokumentų forma . Įdiegus EESSI sistemą bus pradėta naudoti bendra saugi            9

9 Oficialus Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos portalas: 
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/tarptautinis-bendradarbiavimas-ir-es/projektas-del-eessi-sistemos-naciona
lines-dalies-sukurimo  

10 

https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/tarptautinis-bendradarbiavimas-ir-es/projektas-del-eessi-sistemos-nacionalines-dalies-sukurimo
https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/tarptautinis-bendradarbiavimas-ir-es/projektas-del-eessi-sistemos-nacionalines-dalies-sukurimo


 

infrastruktūra, kuri sudarys sąlygas socialinės apsaugos įstaigoms pereiti prie elektroninių          
duomenų dalijimosi.  
 
Europos Sąjungos lygiu yra nemažai sėkmės pavyzdžių kaip plėsti registrų jungtis, taip didinant             
duomenų panaudojimą, efektyvumą bei mažinant kaštus. Puikus pavyzdys, siekiant mažinti          
administracinę naštą ir efektyviau dalintis bei naudotis duomenimis - Danijos Grunddata registras           10

. Grunddata - Danijoje veikiantis registras, vienijantis pagrindinius registrus, sukurtas panaikinti           
duomenų dubliavimąsi, kai tie patys duomenys kaupiami keliuose registruose. Grunddata yra           
pagrindinių duomenų programos dalis (ang. k. - Basic data Program), kuomet sujungiant registrų             
duomenis galima matyti, jog asmeniui priklauso tam tikras nekilnojamas turtas, kuris yra            
konkrečioje gatvėje. Duomenys atnaujinami, kai gaunami nauji duomenys. Pagrindiniai duomenys          
(ang. k. - basic data) yra vieši ir nemokami visiems - institucijoms, gyventojams bei verslo               
subjektams. Duomenys pasiekiami per dalijimosi platformą, kuria galima saugiai ir lengvai naudotis            
kartu apsaugant asmeninę ir jautrią informaciją.  

 
Danijoje veikiantis pagrindinių duomenų    
registras veikia panašiu principu, kaip     
Europos Komisijos siūlomi Pagrindinių    
duomenų registrų pavyzdžiai. Kiek kitoks     
Gyventojų registro modelis veikia Švedijoje.     
Gyventojų registro (švedų k. - folkbokföring)      
administravimo funkciją atlieka Švedijos    
mokesčių inspekcija (švedų k. - Skatteverket).      
Kiekvienas Švedijoje gyvenantis asmuo    
privalo būti registravęs gyvenamą vietą, jai      
pakitus per savaitę pranešti apie pasikeitimą.  

Švedijoje gyventojų registro sistema, turi nemažai motyvacinių priemonių, kodėl asmuo norėtų           
deklaruoti tikslią informaciją bei ją atnaujinti. Registracijos vieta svarbi siekiant socialinės paramos            
(pvz. dėl būsto), nustatant mokesčių dydį, nes pastarasis priklauso nuo savivaldybės, siekiant            
išreikšti politinę valią (balsavimas vietos savivaldoje) bei užtikrinant valstybės institucijų laiškų           
gavimą. 
 
Užsienio šalių gerųjų praktikų analizė parodė, jog link efektyvesnio duomenų panaudojimo bei            
procesų optimizavimo žengiama įvairiose Europos šalyse. Ši analizės dalis bus panaudota rengiant            
pasiūlymus dėl žmogiškųjų išteklių stebėsenos sistemos tobulinimų, kuriuos įgyvendinus būtų          
galima paprasčiau ir efektyviau fiksuoti žmogiškųjų išteklių migraciją, didinti kaupiamų duomenų           
kokybę bei užtikrinti duomenų panaudojimą periodiškoms žmogiškųjų išteklių stebėsenos         
analizėms.  

  

10 Oficialus Europos Komisijos portalas: 
https://joinup.ec.europa.eu/document/grunddata-basic-data-grunddata; 2016 -2020 m. Danijos skaitmeninė 
strategija: https://en.digst.dk/media/14143/ds_singlepage_uk_web.pdf  

11 

https://joinup.ec.europa.eu/document/grunddata-basic-data-grunddata
https://joinup.ec.europa.eu/document/grunddata-basic-data-grunddata
https://joinup.ec.europa.eu/document/grunddata-basic-data-grunddata
https://joinup.ec.europa.eu/document/grunddata-basic-data-grunddata
https://joinup.ec.europa.eu/document/grunddata-basic-data-grunddata
https://joinup.ec.europa.eu/document/grunddata-basic-data-grunddata
https://joinup.ec.europa.eu/document/grunddata-basic-data-grunddata
https://joinup.ec.europa.eu/document/grunddata-basic-data-grunddata


 

5. Išvados  
 
Atlikus šiuo metu vykdomų procesų analizę, susijusių su asmens išvykimu iš Lietuvos pastebėta,             
jog dažnai asmeniui išvykstant į užsienio valstybę, nedeklaruojamas gyvenamosios vietos          
pakeitimas, tačiau teikiamos pažymos apie studijas, darbą, ar kitą veiklą užsienyje dėl PSD įmokų              
skolos Lietuvoje. Pastebimas įvairių registrų ir informacinių sistemų sąsajų trūkumas, nes su            
išvykimu ar atvykimu susijusi informacija yra renkama įvairiuose valstybės registruose, tačiau ne            
visuomet papildo Gyventojų registrą.  
 
Taip pat pastebėta, jog šiuo metu kaupiami duomenys apie žmogaus išvykimą ar atvykimą dažnai              
yra nepakankamai išsamūs. Išvykimo ir atvykimo deklaracijos yra siauro turinio, o asmenys turi             
mažai paskatų jas teikti. Duomenų kokybei didinti būtų galima efektyviau naudoti jau kaupiamus             
valstybės duomenis, plėsti savanoriškus duomenų teikimo būdus bei efektyviau rinkti ir analizuoti            
duomenis apie lietuvius iš užsienio valstybių duomenų bazių. Sustiprinus duomenų kokybę bei jų             
valdymą, reikalinga sukurti modelį, kuriuo remiantis žmogiškųjų išteklių politikos formavimas būtų           
grindžiamas periodiškai renkamais ir analizuojamais duomenimis.  
 
Analizuojant užsienio šalių praktiką, analizuotos tarptautinės iniciatyvos ir užsienio šalių gerosios           
praktikos. Prieita prie išvados, jog norint, kad Lietuva augtų kaip ekonomiškai stipri valstybė,             
svarbu sistemingai formuoti žmogiškųjų išteklių politiką, o politiniai sprendimai turi būti priimami            
remiantis išsamiais duomenimis bei efektyviais procesais. Siekiant užtikrinti tikslius ir realiu metu            
atsinaujinančius duomenis reikia stiprios politinės valios, visuomenės palaikymo, suinteresuotų         
šalių efektyvaus bendradarbiavimo, pertvarkyti ar sukurti motyvacines priemones teikti išvykimo          
deklaraciją bei naudoti papildomus informacijos šaltinius. Parengus ir įgyvendinus reikiamus          
pakeitimus duomenų gavimo ir dalijimosi procesuose bei įtvirtinus periodišką duomenų analizę,           
duomenų rinkimas bei apdorojimas būtų efektyvesnis, sumažėtų administracinė našta bei būtų           
sukurtas pagrindas tikslesnėms prognozėms bei politikos formavimui žmogiškųjų išteklių srityje.  
 
Vadovaujantis tyrimo duomenimis iškelti šie konsultacijos tikslai: 

1. sužinoti visuomenės požiūrį į šiuo metu egzistuojančius duomenų rinkimo būdus susijusius           
su žmogiškųjų išteklių migracija; 

2. suformuoti bei apklausti suinteresuotų asmenų grupes ir valstybės institucijų atstovus,          
išsiaiškinant duomenų poreikius žmogiškųjų išteklių politikos formavimui. 

 
Laukiami konsultacijos rezultatai: 

1. įvertinus apklausos rezultatus bei duomenų analizės galimybes, parengti rekomendacijas         
kaip galima išsiaiškinti duomenų poreikį bei kaip užtikrinti reikiamų analizių vertinimų           
teikimą; 

2. sukurti ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai pateikti rekomendacijas dėl         
renkamų duomenų kokybės didinimo, efektyvesnio duomenų rinkimo, panaudojimo bei         
procesų efektyvinimo, formuojant žmogiškųjų išteklių strategijos gaires. 

 
 
 
 
 

12 


